
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 38  del 22.05.2023  

 

 

 

COPIA VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 

2023/2024/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023 DELLE OPERE 

PUBBLICHE.           

 

 

L'anno  duemilaventitre  il  giorno ventidue del mese di maggio alle ore 19,00 nella Casa Comunale 

di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Dott. Giuseppe 

CASTRONUOVO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

CASTRONUOVO Giuseppe Sindaco P 

ROSSI Giuseppe Vice Sindaco P 

LAURIA Felicia Assessore P 

LATRONICO Giuliana Assessore P 

  Assessore   

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Filomena E. CERVINO. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          

 

 

                                                                                 



 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO CHE l'art.  21 del  D. Lgs.  n.  50/2016  "Programma delle acquisizioni  delle 

stazioni  appaltanti " prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottino  il  programma 

triennale  dei  lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 

le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha 

approvato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 

e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ”; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del 

programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente 

responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed 

eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione; 

 

VISTO ALTRESÌ  CHE  il  comma  5  dell’art.  5  citato  prevede  che  lo  schema  in  

argomento  venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione 

della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni; 

 

PRESO ATTO CHE l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 da 

parte del Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma 

opere pubbliche; 

 

CONSIDERATO CHE gli schemi – tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di 

cui all’Allegato I, sono costituiti dalle seguenti schede: 

A. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento 

di un’opera pubblica incompiuta; 

B. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

C.  lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

D. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’articolo ; 

E. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’articolo ; 

 

PRESO ATTO CHE la  formulazione  dell‘elenco annuale  di  cui  alla  scheda  E è  avvenuta  nel  

rispetto  delle seguenti condizioni:  

a) un lavoro può essere inserito nell‘elenco annuale, limitatamente ad uno o più lotti, 

purché, con riferimento all‘intero lavoro sia  stata  elaborato il  progetto di fattibilita’ 

tecnica ed economica e siano state  quantificate  le  risorse  finanziarie  necessarie  per  

la  realizzazione  dell‘intero lavoro;  



 

 

b) l’elenco annuale  predisposto dall‘ente  contiene  l‘indicazione  dei  mezzi  finanziari  

stanziati sullo stato di  previsione  o sul  proprio bilancio, ovvero disponibili  in  base  a  

contributi  o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici, 

già stanziati nei rispettivi  stati  di  previsione  o  bilanci, nonché  acquisibili  mediante  

alienazione  di  beni immobili;  

c)  nell’elenco annuale  sono inseriti  tutti  i  lavori  che  l‘amministrazione  ritiene  di  

dovere realizzare nel primo anno di riferimento del Programma triennale, poiché un 

lavoro non inserito nell’elenco annuale puo’ essere realizzato quando sia reso necessario 

da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 

regolamentari e che un lavoro non inserito nell’elenco annuale puo’ essere altresi’ 

realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse gia’ 

previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione 

dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione. 
 
CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul 

profilo del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

 

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;  

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è l’Arch. Bernardino Filardi, Responsabile 

del Settore Tecnico del Comune di Senise ; 

 

VISTI: 

-    il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

-    il Decreto 16/01/2018 n.14; 

-     il Testo unico degli enti locali; 

-    il vigente Statuto comunale; 
 

 

VERIFICATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

n.267/2000, sono stati acquisiti il parere favorevole  espresso  dal Responsabile dell’U.T.C.  per 

quanto concerne la regolarità tecnica e del Responsabile del Settore Finanziario per quanto 

concerne la regolarità contabile ; 

 

con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 
 

 
1) ADOTTARE lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale e costituito dalle seguenti schede : 

A.elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento 

di un’opera pubblica incompiuta; 

B. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

C. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

D.elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’articolo ; 

E. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 



 

 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’articolo ; 
 
2) DARE ATTO CHE il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali; 

 

3) DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il 

programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2023 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della 

loro approvazione definitiva da parte del Consiglio; 

 

4) STABILIRE CHE eventuali osservazioni e/o proposte  di  modifica allo  schema di  

Programma triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla 

normativa vigente in materia; 

 

5) DARE ALTRESÌ ATTO CHE, successivamente, dopo l’approvazione, il programma 

triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e 

per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6) DARE ATTO CHE ai sensi dell’art.7 della Legge 241/90 l’Arch. Bernardino Filardi, 

Responsabile del Settore Tecnico è nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  

l’attuazione interventi previsti dal programma triennale dei LL.PP.  

 



 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                                               IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott.ssa Filomena E. CERVINO) (F.to Dott. Giuseppe CASTRONUOVO) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
Addì 23.05.2023 
                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE/IL RESPONSABILE DI SETTORE 

       

 

======================================================================= 

 

 


